Trata-se de pedido de divergência de crédito, apresentado via e-mail, por meio do qual 

a Credora Datarain Consulting e Serviços de Tecnologia S.A pugna pela retificação de seu 

crédito na relação de credores, para que passem a constar pela monta de R$ 38.118,30 (trinta 

e oito mil cento e dezoito reais e trinta centavos), na classe quirografária.  

2. Aduz a Credora que o crédito em testilha advém de das Notas Fiscais n.º 2977, 3057, 

3220, 3272, 3336, 3384 e 3449, emitidas em face da Recuperanda Sociedade Brasileira e 

Japonesa de Beneficência Santa Cruz, as quais foram objeto da Ação Monitória n.º

[...]

n.º 1003736-29.2025.8.26.0003) 

8. Não obstante, a Credora apresentou planilha de cálculos, indicando que o crédito 

principal, devidamente atualizado até a data do pedido de recuperação judicial (09.04.2025), 

nos termos do art. 9º, da LFR, perfaz a monta de R$ 38.118,30 (trinta e oito mil cento e 

dezoito reais e trinta centavos), veja-se:  

(Trechos extraídos dos documentos apresentados pelas Credoras) 

9. Assim, de rigor a retificação do crédito, de titularidade da Credora Datarain 

Consulting e Serviços de Tecnologia S.A, para passar a constar na relação creditícia pela

[...]

Trata-se de pedido de divergência de crédito, apresentado via e-mail, por meio do qual 

as Credoras Lavsim - Higienização Têxtil S/A, Maxlav Lavanderia Especializada S/A e 

Aqualav Serviços de Higienização Ltda., pugnam pela retificação de seu crédito na relação de 

credores, para passarem a constar pela monta de R$ 443.846,28 (quatrocentos e quarenta e 

três mil oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e oito centavos), na classe quirografária.  

2. Aduzem as Credoras que o crédito em testilha advém de Termo de Confissão de 

Dívida, além das Notas Fiscais n.º 3034 e 3005 e das Faturas n.º 11.145, 11.097, 11.064, 

11.019, 11.910, 3.034, 3.005, emitidas em face da Recuperanda Sociedade Brasileira e

[...]

(Trechos extraídos dos documentos apresentados pelas Credoras) 

6. Desta feita, a Credora informa que, após a competente prestação de serviço, a 

Recuperanda deixou de adimplir com o pagamento de diversas notas fiscais e faturas, sendo 

devedora da importância de R$ 443.846,28 (quatrocentos e quarenta e tres mil, oitocentos e 

quarenta e seis reais e vinte e oito centavos), referente ao Termo de Confissão de Dívida e 

outras notas fiscais/faturas.  

7. Nesta linha, considerando a origem distinta dos valores, a Administradora Judicial 

passa a análise em tópicos apartados.  

- Do Termo de Confissão de Dívida:  

8. Nesta espeque, constata-se que as partes formalizaram o “Termo de Confissão de 

Dívida”, pactuado em 25.02.2025, por meio do qual a Recuperanda declarou ser devedora do 

montante de R$ 413.361,76 (quatrocentos e treze mil, trezentos e sessenta e um reais e setenta 

e seis centavos), cujo pagamento seria realizado em 8 (oito) parcelas iguais e consecutivas no 

montante de R$ 51.670,22 (cinquenta e um mil seiscentos e setenta reais e vinte e dois 

centavos), referente às notas fiscais/faturas emitidas nos meses de julho, agosto e dezembro 

de 2024, bem como janeiro e fevereiro de 2025, confira-se:  

(Trechos extraídos dos documentos apresentados pelas Credoras) 

9. Desta feita, a Credora informou que a Recuperanda realizou o pagamento da 1ª e da 2º 

parcela, restando inadimplente a partir da 3º parcela, restando o saldo em aberto de R$ 

310.021,32 (trezentos e dez mil e vinte e um reais e trinta e dois centavos): 

(Trechos extraídos dos documentos apresentados pelas Credoras) 

10. Nesta linha, denota-se que o crédito é concursal em sua totalidade, nos termos do art. 

49, da LFR, haja vista que consubstanciado em notas fiscais e Termo de Confissão de Dívida

[...]

divergência de crédito apresentado pelas Credoras Lavsim - Higienização Têxtil S/A, Maxlav 

Lavanderia Especializada S/A e Aqualav Serviços de Higienização Ltda., para em harmonia 

com as disposições inseridas na LFR, retificar o crédito na relação de credores, para passar a 

constar pelo montante de R$ 393.070,69 (trezentos e noventa e três mil e setenta e reais e 

sessenta e nove centavos), na classe quirografária.    

Titular do Crédito: Lavsim - Higienização Têxtil S/A, Maxlav Lavanderia Especializada 

S/A e Aqualav Serviços de Higienização Ltda  
Valor do Crédito: R$ 393.070,69 

Classificação do Crédito: